令和３年５月２４日

保護者の皆様

生徒の皆さん

石川県立内灘高等学校

校 長 朝田 肇

教育相談課 三宅靖代

文部科学省の通知の送付について（案内）

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対してご理解とご協力をい

たたきまして誠にありがとうございます。

さて、このたび５月１７日付け事務連絡にて文部科学省より「児童生徒等に向けた自殺

予防に係る文部科学大臣メッセージ」が届きました。メッセージは、「児童生徒や学生等の

みなさんへ」と「保護者や学校関係者等のみなさまへ」として２つありますのでお届けい

たします。

生徒の心のケアについて、本校においてはこれまでも一斉メールや Classi 等において保

護者の皆様や生徒へいろいろお知らせしています。また、学校での面談や集会、講演会等

を通じて、感染症に対する心配や不安が原因で、気持ちが不安定になったりした場合には、

ホーム担任だけでなく、教育相談や保健の先生等にも相談するようお話ししています。

また、本校には毎週水曜日の午後にはスクールカウンセラーの安田先生も在校していま

すので、本校教育相談課のスタッフとともに、電話や相談による支援を行うことができま

す。本校教育相談課やスクールカウンセラーへの連絡先は、内灘高校（電話 238-5301 ／教

育相談課・三宅）です。

さらに、石川県には「２４時間子供ＳＯＳダイヤル」などの相談窓口があります。「２４

時間子供ＳＯＳダイヤル」とは、子どもたちが全国どこからでも、夜間・休日を含めて、

いつでもいじめやその他のＳＯＳをより簡単に相談することができるよう、全都道府県及

び指定都市教育委員会で実施されているダイヤルです。下記のダイヤルに電話すれば、原

則として、電話をかけた所在地の教育委員会の相談機関に接続されます。

２４時間子供ＳＯＳダイヤル：０１２０－０－７８３１０（なやみ言おう）

事 務 担 当

石川県立内灘高等学校

電話 076-238-5301

教育相談課 三宅(みやけ)